

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide gyimesendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlönyek.

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Égész évre . 8 k r
Félévre . 4 „
Negyedévre . 2 „
Egyes szám ára: 20 Hl.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető
közlemény.
Bérmentesen küldo-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - É R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

A világbéke felé.

Mig az álamférfiak már az előtt is gyakorlatilag arra törekedtek, hogy a háboruk kevésbitésének céljához közeledjenek azáltal a bölcsészek állampolitikusai azon gondolkodtak, hogyan lehetne megakadályozni, vagy legalább a legkisebb mértékre korlátozni a háboru borzadalmait. Sőt ez a gondolkodási munka volt tulajdonképpen az, amely minden gyakorlati lépést először előkészített; ugyszólván a mag szemeket elvesztette, a melyekből azután megérett a jó gyümölcs.

Évszázadokra szüksége volt a polgárjognak ahhoz, hogy azzá fejlődjék, a mivé ma lett.

A népjog két évszázad, vagyis Hugó Grotius óta nagyszerű rendszerré épült föl; bizonyítékára annak, mennyire szükségesnek érezte az emberiség behozni a mulasztottakat és kifejezést adni a növekvő civilizálódásnak a népek egymásközi érintkezésben is.

Teremtettek hadijogot, valamint jogos szabályokat, még az erőszak

állapotában is; ez bizonyosan csodálatos dolog!

Érintetlennek nyilvánították háboru idejében a magán vagyont. A semleges államokat védték; nyitlt városokat megkímélték a bombázástól valamint a kórházakat, orvosokat, betegápolókat is az ellenséges támadás ellen védték.

És mindezen, noha az igazságosság és emberszeretet által sugalt, de mégis csak a zöld asztalnál leirt és megszerkesztett szabályokat harczközben is megtartották és kiméletet gyakoroltak a pusztítás közepette is. Mindezt pedig kényszer nélkül, legalább külső kényszer nélkül tették meg.

A nép jog tudósai és koriphaeusainak azon törekvése mellett, — hogy a háboruba is bevigyék a humanismust, — haladnak az utolsó századok filozofusainak azon fáradozásai is, hogy a népek nagy vita kérdéseit jogi uton és nem fegyverrel intéztessenek el. Az első ilyen eszme a francia IV. slemiktől származott a ki a legkiválóbb keresztény államot foederációba egyesíteni akarta, hogy azok bármikor

fölmerülendő, benső differenciáit választott bíróság előtt békés uton intézzék el egymásközt. Az eszme azóta sem aludt és ezerekre megy azon iratok száma, melyek a mi korunkban is e nagy problémával foglalkoznak.

A legfényesebb elmék is szilárdul ragaszkodnak azon meggyőződésükhöz, — hogy a háboru is azon embertelenségek egyike — a melytől az emberiség önmaga lassan bár — de biztosan fogja magát megszabadítani. Ezen meggyőződésben gyökerezik a ma nagy kiterjedésű békemozgalom is — melynek központja a berni nemzetközi pártiroda és az interparlamentáris kongresszusok.

A mozgalom területét behálózzák a béke társulatok, — a melyekbe a különböző országok fényesebb nevei tartoznak, közülük sok előkelő név viselője is.

A békebarátok már egy csomó nagy gyakorlati eredményeket értek el, sok nemzetközi vitás ügy békebíróóságok által intéztetett el. Csak az Alabama — karolinai szigetek és a bering tenger körül fölmerült konfliktusok.

T Á R S A G.

Muszka világ.

A helybeli kaszinó elnöke nagytudományú és világlátott férfiú volt. Megvett egy szép kőházat a Templom-utczában, egy pompás fekvésű szót a Csorónikadűlőben, aztán letelepedett köztünk. Gazdag ember, azt látták mindjárt az első napokban; hogy honnan szerezte a gazdagságát, mit csinált azelőtt, hogyan érezt meg a közszeréplésre és a kaszinó elnökségére, arról senki se tudott részleteket.

De nem is nagyon firtattuk. Ha egy gazdag ösvegyszasszony telepszik le a városban, mindenki egyszerre elkezd fészegetni a multját és mindenféle regényes történetet kezdünk kigondolni róla. A férfinak a multja sohasem érdekes, annak csak a jelenével állunk szoba, főleg ha az a jelen gazdag vacsorákkal, sikerült tarok parthiekkal, emelkedett hangulatu délelőtti konyakozással van fűszerezve.

A kaszinói elnökségre már ez is elég kvalifikáció volt. Hanem az osztatlan bizalmat más szerezte meg számára: a nagy világlátottsága.

Micsoda történeteket tudott elbeszélni ez az ember az utazásairól. Nyugodt lélekkel mondhatom, hogy nem volt Nyugat-Európában város és nem volt Zanzibarban falu, a mit töviről-hegyire ne ismert volna.

A hosszú téli estéken (városunkban délután háromkor kezdődnek a téli esték és hajnali egy óráig tartanak) köréje ülünk mindnyájan, s ő a szemeit lehunyva, csodálatos folyékonyssággal, mintha csak a lezsejtét mondaná föl, beszélt az utazásairól.

Egyik nap Tibet volt a napirenden, másnap Páris, harmadnap Chicagó. Bámulatos, mindegyik helyen akadt valami kalandja, és mindenütt homlottak utána az asszonyok.

Nem szerette, ha mi vetettük fel a kérdést, és haragba jött, ha azt kértük:

— Ma ne a Nilus deltájáról beszéljen Imre bácsi, hanem például a Norvég fjordokról.

A kérdésünket sohasem teljesítette, mindennap arról diszkurált, amit maga elé tűzött, s csak három-négy nap mulva került sor a norvég fjordokra.

Es a küldönczködés föl is tűnt nekünk. Elvégre ilyen nagy utazóól nem lehet kivánni, hogy feltölülő emlékeit egy kíváncsi

kaszinói hallgatóság szeszélye szerint soraköztassza.

Vajjon mi volt ez az ember? Utazó kereskedő, aki az üzlete érdekében bolyongta be a világot, vagy du-gazdag különcz, aki a maga szórakoztatására ment országról országra?

— Ezt a kérdést kell előbb tisztába hozni, — mondogatta a főispán, — s csak azután beszéljünk a képviselő jelöltségről. Ha üzleti szempontból utazott, akkor a jövő választásnál még a kaszinói elnökségből is kibuktatjuk; ha passzióból, akkor egyhangu mandátummal küldjük fel az országháza.

Imre bácsi maga egy nyilatkozott, hogy a nyugtalan vére és a tudomány szomjas lelke hajtotta országról-országra. Ilyen tiszteltetreméltó okok alapján egyhangulag elhatároztuk, hogy a megüresedni készülő mandátumot (képviselelőnknek az igazságügy-miniszter egy közjegyzői irodát helyezett kiállításba) Wolf Imrénak ajánljuk fel.

Hogy fog bámolni az országház, ha Wolf Imre, az egyesült ellenzék tekintélyes tagja előáll tapasztalataival. Tízszáztaván besiet a folyósórol, Justh kijelzi a kezéből a csöngettyűt, úgy figyel, a miniszterek körülállják a szónokot, s a karzat lélekse-

tusokat említem. Ide kell a perlekedő nemzetek közül közvetlenül a szerződések vagy kongresszushoz való föl-lebbezés által létesített megegyezéseket soroznunk. Ilyenek: az angol-német szerződés, a kelet afrikai kérdésben; a Kongó-konferencia, a berlini kongresszus stb.

Nagyon valószínű, hogy az aktuális balkán zavarokat is ily módon fogják majd elintézni. Mindezek pedig nagy lépések a világbéke felé.

Cselkó József.

Egyről-másról.

Kaposvárott annyi a mindenféle ember és asszony, — hogy bizonyára nem lehet csodálkozni rajta, ha a rendőrség, — a mai létszáma mellett, — mindent, csak rendet nem tud tartani.

A város fekvése, olyan mint egy százlábú pók, mikor lábait szét terpesztve, háló nélkül szabad földön áll.

Alig van Kaposvár város határában egy darabka szántóföld, a melynek tulajdonosa, arra ne számítana, hogy rövid idő múlva, földjét mint házhelyet tudja értékesíteni.

És a legtöbb esetben nem is csálódik!

A városi tanács, minden komolyabb megfontolás nélkül adja ki a letelepedési és építkezési engedélyeket.

Tudunk esetet, mikor a városi tanács, annak dacára, hogy a *szőlőhegyekben letelepedést és lakhatást engedélyt kiadni jogátva egyáltalán nincs*, mert az a képviselő testület jogköréhez tartozik, — nemcsak rosvolt múltja, hanem bűnvisszajárat alatt levő elcsapott pásztornak is megadta.

Ily körülmények és ilyen eljárás mellett azután, nagyon természetes, hogy mindenféle kétes egzisztencia lepi el Kaposvár város területét, és a város

tanács talán még örvendez is a népesedés emelkedésének.

Pedig az ilyen népesedés csak annyit ér, mintha az egészséges helyre, behordják a ragályos betegséget.

Mert ezen *kétes alakok*, elrontják, bűnre csábítják, a lakosság közé már előzőleg beférkőzött *könnyen* bűnre csábíthatókat; így azután szaporodnak a bűnösök és bűncselekmények napról-napra, miként a bolond gomba esők után.

A lakosság pedig, majdnem védtelenül van kiszolgáltatva a rablók, tolvajok és más csavargóknak.

Mert hát, hiszen a mai viszonyok között, *rendőrségünk létszáma alig elég a város legszűkebb belterületére*; és vagy itt kell neki állandóan lenni, és akkor a külterületen van a hiba, vagy kinn van és benn történik a rendtelenség, lopás, stb.

Tehetetlen dühünkben azután mit tegyünk más?!

Szidjuk a rendőrséget, kapitányostul, mindenestül.

Ha azután komolyan meggondoljuk a dolgot, be kell látnunk, hogy a hiba más-hol keresendő.

De úgy volt ez mindig!

Egy adomát juttat eszünkbe szegény agyon szidott rendőrségünk.

A régebbi időben történt, hogy Sz. község érdemes ev. ref. lelkészét, a szomszéd faluba vitte egyik *híve* temetésre.

Erdőn kellett keresztül menniük; miután pedig az ilyen erdei községi utakat a jó Istenen kívül más nem igen javítja, az ut itt is nagyon rossz volt.

A polgártárs pedig *»póráz szokás«* szerint úgy segített a bajon, hogy folyvást az ut szélén, ment a kocsijával.

Hiába volt szegény lelkész jajgatása, hogy a galyak kiverik a szemét.

Mikor azután nagy sokára kivergődtek az erdőből a szentatya nagyot lélekezett.

Pedig hát öröme még korai volt.

Ugyanis az ut rossz levén, a szegény

»paraszt lovake« csak akkor tudtak haladni, ha az *»abrakula«* szolgáló korbács mindig járt a gazda, illetve kocsis kezében. Ez pedig minden suhintásnál, majd kiűtötte a szentatya szemét; aki végre nem állhatván a dolgot reá szolt:

»János gazda az Isten szent szerelméért hissen kiveri a szememet.«

A paraszt, megunva az egész uton folytatott jajgatást, csak ennyit válaszolt:

»Akkor is én leszek a hibás.«

Rendőrségünk is így van! Akármilyen történet, akármilyen oka?!

A hibát mindig ő reá kenjük.

Saprist!

H I R E K.

— Egyházmegyei kinevezés. Hornung báró veszprémi megyés püspök Cuppon Károly kutas plébánost, a veszprémi püspöki szentszék ülnökévé nevezte ki.

— Halálozás. Humor György toponári tanító, életének 43-ik évében a Somogyvármegye kaposvári kórházában f. hó 4-én elhunyt. Béke hamvaira.

— Hymen. Bárváth Gyula (a »Dél-somogy« szerkesztője) Bencze Katus jegyzék. Szigetvár, 1905. augusztus hó.

— Gyászhir. Városunk egyik köztisztviselőjében elő polgára hunyt el f. hó 11-én. Meghalt Belfanty Antal nyugalmazott ez. és kir. százados. Az elhunyt 75 éves öreg ur közismert és közszereplésben elő polgára volt városunknak, s még pár nappal ezelőtt teljes egészségben végezte rendes napi sétáját, migem a kegyetlen halál elragadta őt szeretteinek ülése karja közül. A meghaldogult földi maradványait f. hó 13-án délután 5 órakor temették el általános részvét mellett.

— Lopás. A magyar kir. államvasutak kaposvári nevelő intézetébe f. hó 5-én nagyobb lopás történt. Midőn ugyanis este 6—7 óra között a növénydekek vacsoráztak, a szolgaszemélyzet pedig ilyenkor nincs a lakásán, ismeretlen tolvaj hatolt be a szolgák lakásába, és onnan mintegy 200 korona értékű ruhaneműt és egyéb tárgyat vitt el. A gyanu egy a közel múltban elbocsátott szolgára irányul.

— Késelés. Bunics Ferencz és Peintsingl János somogyiszentmiklósi legények, f. hó 3-án a községi kocsmában kezdték mulatni, innét aztán 4-én délután bementek a mulatság folytatására Nagykanizsára, és ott a sörgyár kertjében ültöttek föl a sátorfájukat. Mulatság közben később összevesztettek, mire Peintsingl János elővette bicikliját és azzal Bunics Ferenczet úgy hasba szúrta, hogy haldokolva szállították be a nagykanizsai kórházba. Peintsingl a rendőrség letartóztatta.

— Nagy tűz volt a múlt héten Búsi községben, ahol kigyulladt egy szalmatetővel fedett istálló, melyről azután a tűz tovább terjedt, és elégett 3 ház, több gazdasági épület, a bennük levő gazdasági eszközökkel együtt. A kár mintegy 2500 K, amely azonban biztosítás folytán megtérült.

— Vigyázat a lólevelekkel. Völgyi József szenyéri lakos lett legutóbb áldozata, a lólevél nélküli lóvásárlásnak. Ugyanis ezelőtt mintegy egy évvel Egerág községben, az Országos vásáron egy lovat vett, melynek lólevélét az eladó visszatartotta és csak később küldte el postán. Mikor Völgyi a lólevélet megkapta, és megnézte azonnal észrevette, hogy az hamis. Föl is jelentette a csendőrségnek, ahol a nyomozás folyamán kitudt, hogy a ló lopott jószág. Mivel pedig Völgyi a lovat eladta, és az már több kézen is megfordult, jelenlegi tulajdonosa Schumann nagybajomi.

tét visszafojtva lesi a szót Wolf Imre ajs kairól.

Igy is történt volna. Bizonyosan így történt volna. De egy keletlen incidens jött közbe.

Valamelyikünk egy szerencsétlen délutánon azt a kívánságot merre megköszönteni:

— Hát muszkaországban járt-e valaha Imre bácsi? Arról még sohasem beszélt.

— Hogyne jártam volna, — mondotta a kasszínó elnöke hangosan, — mindenütt jártam. Arról beszéltek amiről nekem tetszik várj a te Muszkaországgal.

És elkezdett a chinai népeletről beszélni.

Négy nappal később Wolf eleget tett kérdésünknek és a mu zakáról kezdett beszélni, még pedig oly gyönyörűen, hogy valóságos tűzbe hozott bennünket. Mennyi élénk megfigyelés, találós megjegyzés, bölcs mondás! Lelkesülten éljencztük meg, a mandátum bízottatva volt. A főispán is annyira el volt ragadtatva, hogy maga is kedvet kapott egy oroszországi utra.

— Még ma hozzáfogok a tanulmányozásához — mondá.

Bement hát Spitzerhez, a könyvkereskedőhöz, s megkérdezte van-e valami jó könyve Oroszországról?

— Van méltóságos uram, éppen mostanában érkezett. A pesti lapok nagyon di-

csérik. A Wolf nagyságos ur vett is már belőle egy példányt.

Kezünkbe vettük a csinos kiállítású könyvet. Falk Zsigmond dr. írta, a címe: »Oroszországról. A főispán rögtön kifizette, s még ott a boltban elkezdte olvasni. A második lapnál bámulva kiállott fel:

— Gyertek ide, nézzétek. Hiszen ez szóról-szóra ugyan az, mint amit Imre elmondott nekünk.

Tovább lapozgattuk a könyvet. Végül-végig ugyanaz, a sorrend, ugyanazok a találó megjegyzések.

Egyszerre tisztán láttunk mindent. Hát innen van a Wolf Imre nagy világlátottsága. Összevárosolja a könyveket, betanulja, aztán fölmondja, mint valami leckét. Azért nem beszélte soha arról, amire kértük; előbb meg kellett tanulnia.

Falk Zsigmond kitűnő könyvét megismertette velünk Wolf Imre, ezzel az egy községnel tartozunk neki, de annak sikerit nem vagyunk hajlandók neki érdemül felírni, s azért tudtára adtuk, hogy a mandátumból nem lesz semmi, a kasszínó elnökségről is szélszerű lesz lemondani.

Wolf Imre a bukást nem akarja köztünk elviselni, ennél fogva eladó a szép kőház a Templom-utczában és a pompás fekvésű szőlő a Csoronika dűlőben.

Szeghy Ákos.

lakótól a csendőrök lefoglalták, s valószínűleg el is veszik tőle.

— **Jótékonyág.** Dr. Fekete Gyula kaposvári gyakorló ügyvéd, elhalt édes anyja emlékére, a kaposvári polgári leányiskola javára, 250 koronás alapítványt tett. Az alapítványi levelet a vallás és közoktatásügyi m. kir. miniszter jóváhagyva, elküldte Kaposvár r. t. város hatóságához.

— **A kaposvári intézetek népessége.** Most, midőn a beiratások befejeződtek, nem lesz érdektelen megtudni az intézetek növendékeinek számát. Ezek szerint: a kaposvári állami főgimnáziumban van 491 tanuló, az államilag segélyezett polgári leányiskolában 198 növendék, a községi polgári iskolában 156 növendék, az állami elemi iskolában 1397, a m. kir. államvasutak internátusában 167, a rom kath. zárdában 272, az iszraelita felekezeti iskolában 235 növendék. Így az összes tanulók száma Kaposvárott 2905 növendék.

— **Betöréses lopás.** Phar Samuel hajmási kocsmáros helyiségébe, ismeretlen feltételek az ablakon betörték; és onnét több csomag dohánnyt, egy pénztárcát 150 korona tartalommal, és egy ezüst órát ellopak. A bolti főkot és a kitértit pénzest tározat másodnapon a mezőben megtalálták. A csendőrség erőlyesen nyomozza a betörőket.

— **Névmagyarosítások.** Kiskoru Czimmerman József törökkoppányi illetőségű, ugyan ottani lakos családi nevének Bakonyira; kiskoru Drucker József nemesvidi illetőségű, ugyan ottani lakos családi nevének Dárré kért átválttatását a belügyminiszter megengedte.

— **Megégett fogtechnikus.** Varga Péter fogtechnikus, aki Kaposvárott Szabó Samu dr. fogorvos műtermében Kaposvárott van alkalmazásban, műfogak készítésére közben összeégett. Ugyan is, munkája közben, az előtte álló borszesszlámpa felrobbant, és a szétömlő, égő szpiritusztól ruhája meggyulladt, mire megrémülve szalagált a szobában. Segélyére sietett Szabó Samu dr. neje, aki látva a veszélyt nem vesztette el lélekjelenlétét, hanem egy ágyról lekoppott egy nagy ágyterítőt, és rá borította Varga Péterre, és így sikerült neki a tüzet eloltani; de már akkor Varga mellén, karján és nyakán súlyos égési sebeket kapott. Sérülései súlyosak, de nem életveszélyesek.

— **Gyilkosság.** Harsányi István és Bognár József pataomi lakos. uradalmi családok egy háznál laknak. Bognár Józsefnek 14 éves Lajos nevű testvére megverte Harsányi 11 éves Rózi nevű leányát. Ezen összeváltások és hárgások lettek. Ennek következtében azután Bognár József az uradalmi magtárban megtámadta Harsányi Istvánt. Szószót követelt, végre Harsányi elővette bicikliját és dulakodás közben hatszor melbe szurta vele Bognárt, aki összeesett, és mikor haza vitték, néhány óra alatt sebeibe belehalt. Harsányi Istvánt a csendőrség elfogta, és bezárította a kaposvári kir. ügyészség fogházába.

— **Hogyan kerülte ki Anglia a háborút?** Autentikus források szerint az angol-orosz háború az okból nem tört ki, hogy az angol kereskedők Oroszországgal szemben elvállalt szállításait nyugodtan lebonyolították. Szerintünk ez csak jóhiszemű védekezés az angol hősiesség megvédelmére, mert hiszen Oroszország, m. óta Angliával állandóan farkasazemet néz, nem igen importál semmit Angliából. Legjobb bizonyítéka ezen állításunknak az, hogy az orosz sereg részére már az orosz-japán háború megkezdésekor az Első alföldi Cognac-gyár r. t. kecskeméti fődjéje szállította a hirtve gyümölcspálinkát. Hogy még ez sem használ az orosz hadaknak, abban a népszerű magyar gyár igazán nem vétkez. A dolog ugyanis úgy áll, hogy a gyümölcspálinkát szállító hajók legnagyobb részben japán kére kerültek.

— **Szocialista gyűlés.** Takács János és társai kaposvári iparossegédek bejelentették a rendőrkapitánynak, hogy f. hó 10-én azaz vasárnap délután 4 órakor az Angol kert felső részén népgyűlést tartanak, ezen napirenddel: 1. Az általános választási jog és a politika. 2. A munkánk helyzete és a határozati javaslat. Szónokok lesznek: Pelczéder Ágoston kerületi betegsegélyző pénztári számvevő Budapestről és Iváncsa Nándor asztalos egéd Kaposvárról. A rendőrkapitány a bejelentést tudomásul vette s a népgyűlésen a hatóságot személyesen fogja képviselni.

— **Szocialista gyűlés.** A vasárnap délután az Angol kertben tartott népgyűlés rendben folyt le; mintegy 2000 hallgató előtt 1 1/2 órán át fejtegette Pelczéder Ágoston a titkos választói jogot. Végül a gyűlés elfogadta a határozati javaslatot, hogy az általános titkos választói jogért megindult országos mozgalomhoz csatlakoznak.

— **A kaposvári testgyakorlók köre** vasárnap délelőtt 11 órakor megtartotta alakuló közgyűlését a város háza nagytermében. Bernáth János nyitotta meg a gyűlést s korelnökül Siposs Géza, jegyzőül pedig Horváth Pált kérte fel. Az alapszabály felolvasatott és elfogadtatott s jóváhagyás végett a belügyminiszterhez felterjesztetik. A választások egyhangúlag megejtettek; elnök lett: Márffy Emil; alelnökök: Danilovics János és dr. Tevely Béla; választmányi tagok lettek: dr. Androsics István, Bernáth János, Dankó István, Elek Gyula, dr. Gulyás Ferencz, Gehring István, Gyurkovics Dező, Horváth Pál, dr. Halvax Ödön, Kertész Béla, Nagy Virgil, Siposs Géza, Söröss Lajos, Szabó Árpád, dr. Varga Lajos és Varga Lajos. A gyűlés vezérelve Siposs Géza vezetésével egy küldöttség ment Márffy Emil elnökhöz, ki is a megválasztatást készséggel elfogadta s megköszönte.

— **Sebes hajtás.** Patkó László kocsis az Erzsébet uton olyan vágatva hajtott, hogy nemcsak az emberek biztonságát de még a kocsi épségét is veszélyeztette. Az eljárást ellene megindították.

— **Kedélyes csendháborító.** Kerekes Ká oly téglás kurjongatva ment éjjel az utcán s midőn a rendőrség csendre intette, azt válaszolta, hogy neki szabad, mert ő városi ember s szidta a rendőrt, egyszer már kinyújtóztattak, csak most merj feljelenteni, az anyád szentségét, akkor nem élsz tovább, hogy mersz engem megállítani ha nekem jó kedvem van, s tovább dalolt.

— **Csendháborítás.** Meretei József asztalossegéd és Lajkó János esztergályossegéd az éjjel a Korona utcában nagy kurjongatással mentek s midőn a rendőrség megfigyelmeztette őket nem hallgattak, neveiket bemozdani nem akarták s azon kérdésre, hogy hol laknak az felelték, hogy a magas mennyekben. A rendőrök bekísérték őket, mire aztán mindent bevallottak.

— **Kitiltattott.** A rendőrség Szimicz Etelka nagybugyeli illetőségű cselédeleányt, — ki már 3 nap óta tartózkodott Péter Ádámnal bejelentés nélkül és esténként csavargott. — a sétátérben bizalmas együttlétben találta egy fiatal emberrel s belesérte. A leány 1 napi elzárás büntetését kitöltése után a városból kiutasították.

— **Dühöngő ember.** Farkas Géza közmivesség részeg állapotban valóságos dühöngést vitt végbe a Vásártér-utcában f. hó 19-én. Atyjánál Farkas Józsefnél egy szalma széket és több konyhai edényt összetört; házigazdája Dobrovicsi Ferencznél 19 ablakfülköt, egy konyhaajtó ablakot, Verőhegyi Károly lakásán 4 konyha ablakot összetört; a lakásba vezető lépcső karzatot és a faházon levő cserépczíndelyt megromgálta. Verőhegyi lakásába a betört abla-

kon át székábrakat dobált be. Kordé János meg akarta fékezni a dühöngő segéde, de az egy nagy késsel melle felé vágott és ha a kés félre nem csuszik Kordét agyonszurja. Farkas mindenkit leszurással fenyegetett. Négy rendőr ment ki s lefogták a dühöngőt a kést elvették tőle, bekísérték. Az utca népe összeszaladt a botrányra. Farkas Géza ellen a büntető eljárás megindított.

— **Körözés.** A pécsi rendőrség távirati körözést bocsátott ki Lakatos Aurél könyvelő ellen, ki 120 korona elsőskasztása után megszökött. Nevezett 26 éves, magas, vöröses barna haju, nyirott vöröses barna bajuszu, nagy orru, csipetűt viselő, dühöngő járásu; sárgás színű fekete koczkás ruhában szökött meg.

— **Haragos asszony.** Bertalan Jánosné szül. Mós Lidi és Fűjsz Jánosné a Pécsi-utca 28. sz. alatt egy házban laknak s ellenséges viszonyban élnek. Fűjsznét azt beszélte Bertalanné férjének hogy neje megesalja, amiért Bertalan megverte nejét; majd Fűjszné hangosan mondta a házbelieknek: „Lidinek van pénze kujtorgásra, de az enyémet megadni nincs;” emiatt hevesen összeperelték, miközben Fűjszné a konyhájából egy fazék forró lugot hozott és az ablakon át Bertalannét, ki az ablaknál ült, leöntötte. A forró lug a Bertalanné egész mellét, két kartját és arcát összeégette. A sérülések súlyosak. A büntető eljárás Fűjszné ellen megindított.

— **Vásárlás a gyalogjárón.** A rendőrség feljelentette Weinberger Mórné. özv. Schönné, Weisz mézszáros és Klen Fülöp fő-utcai lakosokat, hogy a he ivására baromfiakat hozó kocsiakat az uton megállították, ugyanintén a fejükön kosárral baromfiakat hozó asszonyokat is feltartóztatták s a gyalogjáródnak lerakva alkudoztak. A közlekedést is akadályozó elővásárlók ellen az eljárás folyamatba lépett.

— **Szemét kihordás.** Weisz Miksa kaposvári gyepmester ajánlatot adott be a városhoz a szemétkihordásra. A polgármester most megbízta nevezett, hogy a város belterületén fekvő házakban összegyűlt szemetet — az istálló és sertéstrágya kivételével — naponta hordja ki. A szemétkihordás évi díjai a következők lesznek: 1. Minden oly magánház után, melynek csak 1 lakója van, 8 korona. 2. Bérházakban minden lakó után, 4 korona. 3. Minden lakás után melyhez műhely is tartozik, 8 korona. 4. Bolthelyiség és műhely után külön 4 korona. Ezen évi díjak felvétenként előre fizetendők. A vállalkozó a megrendelő lakása előtt naponta az előre meghatározott időben tartozik kocijával megjelenni s a napi szemetet átvenni. Ezen szemétkihordás már most kezdetét veszi, mihelyt megrendelő jelentkezik.

— **Elfogott köborló.** Az éjjel Lenkei r.-biztos ellenőrző uton volt s a sertéspiaci kore mánál észre vette, hogy a kerte alatt egy ember bujkál ki midőn a r.-biztost észrevette, a közeli ház udvarába surrant. A r.-biztos utána ment s az udvar egyik sarkában meg is találta s Nagy János Zárda-utca 25. sz. a lakosnak mondta magát. A r. biztos felhívta, hogy mutassa meg a lakását s elindultak a Zárda-utczán, de a biztost tul vezette a 25 számon, sőt be a Honvéd utcába s innen tovább. A biztos látván, hogy félrevezeti átadta bekísérés végett Imre József rendőrnek, azonban kísérés közben megugrott mint utóbb kiderített, az illető Németh György vízvezetési munkás volt, ki bejelentés nélkül lakik az Arany utcában. A kihágási eljárás ellene megindított.

— **A hírlapirodalom szenzációja.** A fővárosi szocialista valóságos szenzációja A Nap ma az ország legradikálisabb, legzökimondóbb, legnépszerűbb és legelterjedtebb ellenzéki napilapja. A Nap független, érdekes, tartalmas és teljes króni-

kása a napnak s minden más lap megelõzésével már a kora reggeli órákban kapja kézhez a vidéki olvasó. Reggel olvashatja a lap gazdag anyaga sorában a nap egész történetét és kritikáját: a teljes országgyûlési, a politikai információkat, a külföld s a vidék híreit, színházi, törvényszéki, sport- és egyéb eseményeket, továbbá a pontos és teljes tózsdejegyzéket. A Nap felelõs szerkesztõje: Braun Sándor, fõmunkatárs: Ábrányi Emil. Politikai czikkeinek legnagyobb részét Ugron Gábor, a magyar ellenzék e fényes nevû vezéralakja írja. Beszõ dolgozótársai: Ábrányi Emil, Bródy Mihály, Feld Aurél, Gergely István, Hacskák Géza, dr. Hajdu Miklós segédszerkesztõ, Hollo Márton, Kadosa Marczel, Kemény Simon, Mezei Ernõ, Nádas Sándor, Pásztor Árpád, Székely Miklós Szabolcs Bálint, Thury Zoltán, Ugron Gábor. Ez a névsor — élén Braun Sándor szerkesztõvel — kész program, Haugban, tartalomban, formában, színében s clevenységben új ez az újság. Külön szentácziója, hogy a legkorábban megjelenõ újság a legolcsóbb is. Egyes szám ára 2 krajczár, elõfizetési ára egész évre 16 korona, fél évre 8 korona, negyed évre 4 korona, egy hónapra 1 korona 40 fillér (70 krajczár). Az érdeklõdõknek A Nap kiadóhivatala (Budapest, VIII., Rõkks Smilárd-utca 9.) készséggel küld mutatványgyámot.

LEGUJABB.

Ő Felsége a király Márfly Emil kaposvári lakos földbirtokost, a magyar főrendiház örökös tagjává nevezte ki.

Megbízható és szorgalmas

ügynökök

olyan vidékrõl, a hol a szõlõ megterem és szõlõmiveléssel foglalkoznak és a hol a filoxera pusztításait már megkezdette, vagy pedig a hol szõlõültetéssel foglalkoznak: szép, állandó és biztos mellékkeresetre tehetnek szert, ha címüket közlik

Hegyi Lajossal

Budapest, Király-u. 13. I.

Hirdetések

jutányosan

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Mühle

„Őszi árjegyzéke“

mely mindazt tartalmazza, mire a kertbirtokosnak, úgy a kertésznek is őszi szüksége van, mint: magvak, virághagymák, szobákban virítók, pálmák, japán Chrysanthemumok, rózsák, rózsasajtógalyak, gyümölcs- és díszfák, bogyarok, kiváltképen számóczák stb. és kívánatra ingyen megküldetik.

Minden egyes megrendeléshez a legújabb kertészeti kézikönyv „Mühle, Őszi termesztmények“, mely mindazon tudnivalókat tartalmazza, minnek az őszi folyamán meg kellene történnie; hogy téli és tavaszi virágokat miként kell nevelni, — növényeket, rózsákat stb. őszi elõnyel hogy lehet ültetni stb. — Vásárlóim, kik a tavaszi új kertészeti kézikönyvemet „Mühle tanácsadója a kertmivelésben“ még nem kapták volna meg, ezek őszi megrendeléseik alkalmával ezt kérni méltóztatassanak. E kiadmányom sem lesz külön elárusítva, csakis b. vevõim kapják meg ezt.

Mühle Vilmos

cs. és kir. udvari szállító

Temesvár.

Talpra magyar, hi a haza!

Itt az idõ, most vagy soha!

48-as likör

kitünõ hazafias ital,

gyártja az

**ELSŐ ALFÖLDI
COGNACGYÁR**

Kecskeméten.

Kapható minden elõkelõ fûszer- és csomage-üzletben, valamint kávéházakban.

A „BARACZK HIRADÓ“

kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.

Kapható:

Takács Károly és Kohn Izidor
uraknál

KAPOSVÁR.

3--20

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobbminőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 108 kg. 50 kor., 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán bérmentve utánnvétel, hogy a kisebb gazda is meggyőződhesen a Manhattan por bámulatos hatásáról. Központi főraktár:

Manhattan electrophor vállalat

BUDAPEST, VIII., Aggteleki-utca 15/a.

+ Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer
a dr. WILLIAM HARTLEY
— tanár —

Amerikai erőtáppora

Soványság tartós, szép telt testi idomokat nyernek. Hölgyek remek keblet. 6 hét alatt 20 kiló gyarapodásért jótállók. Vesszőség, sápkór, sápkór, idegesség és gyomorbajoknak nélkülözhetetlen szer. Kiténtetve: Chicago, Berlin, London, Hami urgan. Köszönő levelek minden országból. Dobozonkint 1 frt. 10 kr. Használati utasítással. Főraktár

Zeisler Mór V.

BUDAPEST,

VI., Podmaniczky-u. 61. II. 20.

Egészen ingyen

vásznakat

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vászon kitűnő minőségben megvásárolni, melyek ugy fehéreműlekre, valamint ágyhuzatokra nagyon ajánlatnak és azokat kb. 80 rótfős végekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|--|------------|
| 1 vég Oyama-vászon jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vászon finomabban | 4 " |
| 1 vég Oyama-vászon legfinomabban | 5 " |
| 1 vég 50 rótfős kiváló minőségű Oyama-vászon | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | " 5-50 |
| 1 vég lepedő-vászon nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfi ingre és ágyhuzatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsas, sötétkék-, világoskék- és piros színben, lila csikokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsas, sötétkék-, világoskék-, piros, lila csikokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vászonb. | 50 krért. |
| 1 " " " szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vászonból | 75 krért. |
| valamint damassék és kávéstörőket | 2-4 frtíg. |
- csak és szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

Weisz B.

BUDAPEST,
Csengeri-utca 72.

949/996. szám.
1905. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében eszennel közölni teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróság 1903. évi V. III. 268/1., III. 269/1. számú végzése következtében dr. Fleiner Mór ügyvéd által képviselt Gazd. és Ipari takarékpénztár és Weisz Samu ügyvéd által képviselt Krausz Ede javára 213 kor. 69 fill. s járul. Réssel Simon ellen 80 korona s jár. erejéig 1905. évi július hó 3-án fogantatosított kielégítési végrehajtás utján felül foglalt és 1740 K.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: különféle cipőáru, bolti állványok, varrógépek és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járás-bíróság 1905. évi V. III. 268/2. és 314/1. számú végzése folytán 80 és 213 K 69 f. tökekövetelés, ennek 1905. évi március hó 5. és június 6. napjától járó 6%, kamatai, és eddig összesen 35 kor. 12 fill. és 69 kor. 21 fillérben bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvárott, alperes íráslevelében (Korona-utca 13. sz. a.) leendő eszközölésére 1905. évi szeptember 19 ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elővezendő ingóságokat mások is le- és felül foglalták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1905. évi szeptember hó 1. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

971. 1026. 1006. 1093.
1905. végrh.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében eszennel közölni teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróságnak 905. VI. 343/1. VI. 314/1. VI. 345/2. Sp. I. 84/3. Sp. 210/3. 199/1. 104. és 903. VI. 451. számú végzése következtében Schlögl Albert és József. Esterházy Cognac gyár. Mautner Gusztáv, Törley József, Friedman Károly, Rónai Lajosné s. t., Törley József s. t., ifj. Scholcz Antal, Frank Gyula és érdektársai végrehajtók javára Grünwald Mór és neje ellen összesen 2999 kor. 14 fill. s jár. erejéig 1905. évi március hó 5-ik és következő napokon fogantatosított kielégítési végrehajtás utján le- és felül foglalt és 1612 koronára becsült következő ingóságok u. m.: butorok, kávéházi berendezés, ágynemű, székek és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járás-bíróság 1905. évi VI. 264/8. 3 4/2. 345/2. 347/2. számú végzése folytán 2999 korona 14 fillér tökekövetelés, ezeknek 5 60% kama, tai, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvárott, alperes lakásán leendő eszközölésére 1905. évi szeptember hó 19 ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók eszennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elővezendő ingóságokat mások is le- és felül foglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1905. évi augusztus hó 29. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó

Modern Nőruha Divatterem

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

Ugy a nálam, mint a máshol vásárolt kelmeből készítek Angol Costüm ruhákat, Menyasszonyi és alkalmi toiletteket, kabátokat, gyermek-ruhákat a legegyszerűbbtől a legpazarabb díszítésűig.

Allandóan nagy raktár kész aljak, pongyolák, blousok, gyermek-ruhák és mindenféle női pipere-cizkékkel.

Vidéki megrendelések pontosan szállíttatnak.

Szíves pártfogást kérve, vagyok alázattal

Grumann Béla.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért

készíték mérték után egy remek szabásu, divatos férfi nadrágot, egy csödtümegeből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.
Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszközöl-
tetnek utánvétellel. — 2 nadrág rende-
lésnél bérmentve. Minták a nagy
költség miatt nem küldetnek.

Sikerült!

ezer vég fekete és sötétkék nagyon
finom posztót és kamarn szövetet
egy csödbejutott posztógyárostól po-
tom áron megvenni; ez okból szét-
küldünk vidékre utánvétellel a fenti
szövetekből egy teljes férfi öltönyre
elegendő 3 métert

csak 5 forintért.

Országos Posztókiviteli Áruház

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B. Félemelet.

Minták a nagy forgalom miatt nem
küldhetők.

Kérjen

egészen ingyen

zománcozott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvény: 6
fazék és 6 lábas különféle nagyság-
ban, összesen 12 db. 1 frt 75 kr.,
6 egész nagy főzőfazék és 6 egész
nagy főzőlábas, összesen 12 db. 3
frt 50 kr. és egy teljes zománczo-
zott mosókészlet, mely áll: lavor,
vizesveder, mosdókanna, éjjeli, szappan-
tartó és fogkefétartó, összesen 6 db.
2 frt 50 kr.-ért csak én szállíthatok
ingyen csomagolás és utánvét mellett.

KOHN, gyáriraktáros
Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgőnyozim:

Kohn gyáriraktáros Budapest.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

116-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnőnek bizonyult, közkedvelt.

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:
1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.

a hozzávaló szappan 1 db. 60 fillér. Biztos hatásért jótállók.
Kihűnő hajnövesztő kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szétküldések a világ minden tájára felé utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI. Király-utca 70/Z.,
valamint minden gyógyszerárban és drogueriában.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben mérték szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyűk
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatcsikkok, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!
Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 33-52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla
vezető

Kaposvár, Fő-utca 29.